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Parecer nº 015/2020                                             Florianópolis, 01 de abril de 2020. 
 

 
 

Execução do Teto MAC 
de Santa Catarina no ano de 2019 

 

 

O financiamento da saúde pública para a Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar – MAC consiste na programação de recursos por especialidades e áreas 

assistenciais para dar garantia do acesso a população aos serviços de saúde desde a 

consulta até a internação hospitalar. 

O custeio dessas ações de saúde é tripartite e cada ente Federal, Estadual e municipal 

participam na programação financeira desses serviços. 

Periodicamente o Ministério da Saúde avalia a Execução do Teto MAC dos Estados 

da Federação. 

Essa avaliação consiste em avaliar o Teto MAC Federal repassado ao Estado num 

período avaliado e compará-lo com a produção apresentada nos sistemas de informação 

SIA e SIH do DATASUS. 

A avaliação deste Parecer terá como base o ano de 2019 e utilizará o Teto MAC 

homologado em Portaria Ministerial e consolidado no site ministerial do SISMAC, assim 

como a produção terá como fonte os dados apresentados pelo DATASUS. 

A avaliação terá três etapas: 

1 – Teto; 

2 – Produção; 

3 – Teto vs. Produção; 

4 – Comparativo Deliberação CIB nº 30/2020 vs. Avaliação COSEMS; 

 

 

1 – Teto 

Os Tetos mês a mês foram extraídos do site sismac.saude.gov.br através dos filtros 

de consulta e também das Portarias de publicação do Teto MAC do Estado publicadas no 
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Diário Oficial da União e Quadros Financeiros de Teto do SISPPI – Sistema da 

Programação Pactuada Integrada homologados em CIB. 

Segue tabela com os Tetos mensais do ano de 2019  correspondentes ao Total do 

MAC e seus respectivos documentos de homologação como Portaria Ministerial e 

Deliberação da CIB. 

Competência 
  Teto Mensal Portarias Ministeriais Teto MAC 

PT SAS/MS  Deliberações CIB 
  GM GE TOTAL 

jan/19           88.978.734,19       40.711.978,23        129.690.712,43  nº 10 de 02/01/2019 nº 324 de 18/12/2018 

fev/19           88.856.748,46       40.847.088,96        129.703.837,43  nº 224 de 14/02/2019 nº 02 de 21/01/2019 

mar/19           88.614.594,94       41.039.918,03        129.654.512,98  nº 366 de 19/03/2019 nº 23 de 21/02/2019 

abr/19           90.461.773,53       41.465.187,92        131.926.961,44  nº 531 de 26/04/2019 nº 31 de 20/03/2019 

mai/19           90.542.975,48       41.296.441,96        131.839.417,44  nº 614 de 21/05/2019 nº 53 de 10/04/2019 

jun/19           89.110.895,29       42.689.147,15        131.800.042,44  nº 777 de 18/03/2019 nº 80 de 27/05/2019 

jul/19           88.772.170,95       43.092.506,91        131.864.677,86  nº 854 de 15/07/2019 nº 108 e 109 de 19/06/2019 

ago/19           89.772.067,05       42.161.639,81        131.933.706,86  nº 1050 de 05/09/2019 nº 148 de 18/07/2019 

set/19           89.772.067,05       42.161.639,81        131.933.706,86  problema no envio SC   

out/19           88.721.959,91       43.104.370,86        131.826.330,77  nº 1215 de 15/10/2019 nº 201 de 23/09/2019 

nov/19           88.813.617,26       43.386.252,27        132.199.869,53  nº 1314 de 12/11/2019 nº 214 de 17/10/2019 

dez/19           88.010.787,41       43.802.764,03        131.813.551,44  nº 1435 de 19/12/2019 nº 230 de 21/11/2019 

Total     1.070.428.391,53    505.758.935,94    1.576.187.327,47      

 

 O Financiamento MAC é composto por recursos quantitativos e qualitativos, os 

quantitativos correspondem a valores que são empregados na produção de serviços de 

saúde enquanto os qualitativos, chamados de Incentivos qualitativos ou Orçamentação 

Global tem como objetivo custear manutenção de um estabelecimento e complementar o 

custeio de um serviço, portanto sua característica é aplicar na qualidade do serviço. 

Sendo assim, na avaliação de Teto e Produção os valores Qualitativos são retirados 

do Teto Geral para fazer esta análise. 

Teto GERAL 

Competência 
  Teto Mensal Geral PT Ministerial 

  GM GE TOTAL 

jan/19          88.978.734,19      40.711.978,23       129.690.712,43  

fev/19          88.856.748,46      40.847.088,96       129.703.837,43  

mar/19          88.614.594,94      41.039.918,03       129.654.512,98  

abr/19          90.461.773,53      41.465.187,92       131.926.961,44  

mai/19          90.542.975,48      41.296.441,96       131.839.417,44  

jun/19          89.110.895,29      42.689.147,15       131.800.042,44  

jul/19          88.772.170,95      43.092.506,91       131.864.677,86  

ago/19          89.772.067,05      42.161.639,81       131.933.706,86  

set/19          89.772.067,05      42.161.639,81       131.933.706,86  
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out/19          88.721.959,91      43.104.370,86       131.826.330,77  

nov/19          88.813.617,26      43.386.252,27       132.199.869,53  

dez/19          88.010.787,41      43.802.764,03       131.813.551,44  

Total    1.070.428.391,53   505.758.935,94   1.576.187.327,47  

 

Teto INCENTIVOS 

Competência 
  Teto Mensal Incentivos MAC 

  GM GE TOTAL 

jan/19           29.926.647,97       16.748.080,82          46.674.728,79  

fev/19           29.913.522,97       16.748.080,82          46.661.603,79  

mar/19           31.551.085,02       17.016.547,56          48.567.632,57  

abr/19           31.573.136,02       17.016.547,56          48.589.683,57  

mai/19           31.511.842,02       17.016.547,56          48.528.389,57  

jun/19           31.546.886,02       17.027.152,56          48.574.038,57  

jul/19           31.665.055,02       17.027.152,56          48.692.207,57  

ago/19           31.665.055,02       17.027.152,56          48.692.207,57  

set/19           31.665.319,02       17.054.195,06          48.719.514,07  

out/19           31.707.869,01       17.244.213,80          48.952.082,81  

nov/19           32.359.880,10       17.342.979,73          49.702.859,83  

dez/19           32.337.961,10       17.854.892,23          50.192.853,33  

Total         377.424.259,26    205.123.542,80        582.547.802,06  

Esse Teto é com posto pelo CAPS, LRPD, UPA, SAMU, UPA, FIDEPS, IAC, RCG, RUE, 

RAPS e outros. 

 

Teto GERAL menos INCENTIVOS 

Competência 
  Teto Geral menos Incentivos 

  GM GE TOTAL 

jan/19           59.052.086,22       23.963.897,41          83.015.983,64  

fev/19           58.943.225,49       24.099.008,14          83.042.233,64  

mar/19           57.063.509,93       24.023.370,48          81.086.880,40  

abr/19           58.888.637,51       24.448.640,36          83.337.277,87  

mai/19           59.031.133,47       24.279.894,41          83.311.027,87  

jun/19           57.564.009,27       25.661.994,60          83.226.003,87  

jul/19           57.107.115,94       26.065.354,35          83.172.470,29  

ago/19           58.107.012,04       25.134.487,25          83.241.499,29  

set/19           58.106.748,04       25.107.444,75          83.214.192,79  

out/19           57.014.090,90       25.860.157,05          82.874.247,95  

nov/19           56.453.737,15       26.043.272,54          82.497.009,70  

dez/19           55.672.826,31       25.947.871,80          81.620.698,11  

Total         693.004.132,27    300.635.393,14        993.639.525,41  

Esse é o Teto a ser utilizado na avaliação diante da produção. 
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2 – Produção 

A produção mês a mês foi extraída do site www2.datasus.gov.br através dos filtros 

de consulta para produção ambulatorial e hospitalar. 

A produção das unidades hospitalares administradas pela SES e que estão sob 

gestão municipal foram extraídas do TABWIN com base atualizada dia 01/04/2020. 

A produção ambulatorial e hospitalar das unidades 2504332 – Hospital Tereza Ramos 

de Lages, 2436450 – Hospital Regional Hans Dieter Schimidt, 2436477 – Maternidade 

Darcy Vargas e 6048692 – Hospital Infantil Jesser Amarante Faria de Joinville foram 

subtraídas da Gestão Municipal e somadas a Gestão Estadual; 

 

Produção TABNET SIH/SUS extraída 01/04/2020 

   

 

Produção TABNET SIA/SUS extraída 01/04/2020 
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Produção Ambulatorial extraída 01/04/2020 

Mês de 
Processamento 

   Produção MAC Ambulatorial  

   GE 
(A)  

 GM 
(B)  

 Total  
   Hospitais SES 

na GM ( C )      

jan/19       14.132.752,34      34.122.637,55         48.255.389,89        1.104.199,74  

fev/19       13.916.385,61      36.216.244,21         50.132.629,82        1.101.634,22  

mar/19       14.248.721,67      37.591.867,22         51.840.588,89        1.417.001,38  

abr/19       14.573.420,35      40.444.423,11         55.017.843,46        1.219.579,14  

mai/19       15.051.993,99      42.359.399,08         57.411.393,07        1.443.871,42  

jun/19       14.564.345,67      39.160.996,90         53.725.342,57        1.201.559,03  

jul/19       14.933.630,32      42.195.380,61         57.129.010,93        1.267.284,00  

ago/19       15.573.906,01      42.302.194,21         57.876.100,22        1.292.361,73  

set/19       14.837.707,01      42.706.106,95         57.543.813,96        1.220.545,65  

out/19       15.169.213,96      43.843.748,01         59.012.961,97            908.505,45  

nov/19       15.854.392,42      41.895.870,12         57.750.262,54        1.415.413,10  

dez/19       13.454.425,23      37.902.680,14         51.357.105,37        1.515.825,54  

Total     176.310.894,58    480.741.548,11       657.052.442,69      15.107.780,40  

 

Produção Hospitalar extraída 01/04/2020 

Mês de 
Processamento 

   Produção MAC Hospitalar  

   GE 
(D)  

 GM 
(E)  

 Total  
   Hospitais SES 

na GM (F)      

jan/19       25.195.787,22      29.431.077,88     54.626.865,10        4.341.665,87  
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fev/19       23.372.926,22      30.242.015,48     53.614.941,70        4.558.098,26  

mar/19       22.958.178,67      30.517.579,39     53.475.758,06        4.953.621,04  

abr/19       24.236.286,70      31.753.164,87     55.989.451,57        4.855.715,74  

mai/19       26.007.001,76      33.522.228,87     59.529.230,63        5.137.610,25  

jun/19       24.850.547,21      33.774.342,88     58.624.890,09        5.346.965,92  

jul/19       27.308.229,53      33.391.397,07     60.699.626,60        5.072.470,96  

ago/19       28.140.400,03      34.127.088,80     62.267.488,83        5.273.098,57  

set/19       25.892.345,32      34.412.740,82     60.305.086,14        5.180.844,72  

out/19       27.099.169,77      33.537.076,52     60.636.246,29        4.842.540,15  

nov/19       25.348.297,81      31.316.273,71     56.664.571,52        4.651.259,28  

dez/19       24.675.360,39      30.824.962,54     55.500.322,93        4.134.494,92  

Total     305.084.530,63    386.849.948,83  691.934.479,46      58.348.385,68  

 

Produção Ambulatorial e Hospitalar somadas e Hospitais GM administrados 

pela SES somados na GE e descontados da GM 

Mês de 
Processamento 

   Produção MAC Geral  

   GE 
(A)+( C )+(D)+(F)  

 GM 
(B)+(E)-( C )-(F)  

 Total  
  

jan/19       44.774.405,17      58.107.849,82       102.882.254,99  

fev/19       42.949.044,31      60.798.527,21       103.747.571,52  

mar/19       43.577.522,76      61.738.824,19       105.316.346,95  

abr/19       44.885.001,93      66.122.293,10       111.007.295,03  

mai/19       47.640.477,42      69.300.146,28       116.940.623,70  

jun/19       45.963.417,83      66.386.814,83       112.350.232,66  

jul/19       48.581.614,81      69.247.022,72       117.828.637,53  

ago/19       50.279.766,34      69.863.822,71       120.143.589,05  

set/19       47.131.442,70      70.717.457,40       117.848.900,10  

out/19       48.019.429,33      71.629.778,93       119.649.208,26  

nov/19       47.269.362,61      67.145.471,45       114.414.834,06  

dez/19       43.780.106,08      63.077.322,22       106.857.428,30  

Total    554.851.591,29   794.135.330,86   1.348.986.922,15  

Essa é a Produção a ser utilizada na avaliação diante do Teto. 

 

3 – Teto vs. Produção 

Após definido o Teto com a subtração dos Incentivos e a produção com o 

remanejamento das unidades administradas pela SES segue a avaliação. 

 

A – Teto MAC sem Incentivos 

Mês de 
Processamento 

   Teto MAC  

   GE   GM   Total  
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jan/19        23.963.897,41       59.052.086,22          83.015.983,64  

fev/19        24.099.008,14       58.943.225,49          83.042.233,64  

mar/19        24.023.370,48       57.063.509,93          81.086.880,40  

abr/19        24.448.640,36       58.888.637,51          83.337.277,87  

mai/19        24.279.894,41       59.031.133,47          83.311.027,87  

jun/19        25.661.994,60       57.564.009,27          83.226.003,87  

jul/19        26.065.354,35       57.107.115,94          83.172.470,29  

ago/19        25.134.487,25       58.107.012,04          83.241.499,29  

set/19        25.107.444,75       58.106.748,04          83.214.192,79  

out/19        25.860.157,05       57.014.090,90          82.874.247,95  

nov/19        26.043.272,54       56.453.737,15          82.497.009,70  

dez/19        25.947.871,80       55.672.826,31          81.620.698,11  

Total     300.635.393,14    693.004.132,27        993.639.525,41  

 

B – Produção MAC e remanejamentos 

Mês de 
Processamento 

   Produção MAC  

  
 GE   GM   Total  

  

jan/19       44.774.405,17      58.107.849,82       102.882.254,99  

fev/19       42.949.044,31      60.798.527,21       103.747.571,52  

mar/19       43.577.522,76      61.738.824,19       105.316.346,95  

abr/19       44.885.001,93      66.122.293,10       111.007.295,03  

mai/19       47.640.477,42      69.300.146,28       116.940.623,70  

jun/19       45.963.417,83      66.386.814,83       112.350.232,66  

jul/19       48.581.614,81      69.247.022,72       117.828.637,53  

ago/19       50.279.766,34      69.863.822,71       120.143.589,05  

set/19       47.131.442,70      70.717.457,40       117.848.900,10  

out/19       48.019.429,33      71.629.778,93       119.649.208,26  

nov/19       47.269.362,61      67.145.471,45       114.414.834,06  

dez/19       43.780.106,08      63.077.322,22       106.857.428,30  

Total    554.851.591,29   794.135.330,86   1.348.986.922,15  

 

= (A – B) – Diferença 

Mês de 
Processamento 

   Diferença Teto vs. Produção  

  
 GE   GM   Total  

  

jan/19   -   20.810.507,76             944.236,40  -       19.866.271,36  

fev/19   -   18.850.036,17  -      1.855.301,72  -       20.705.337,89  

mar/19   -   19.554.152,28  -      4.675.314,26  -       24.229.466,55  

abr/19   -   20.436.361,57  -      7.233.655,59  -       27.670.017,16  

mai/19   -   23.360.583,02  -   10.269.012,81  -       33.629.595,83  

jun/19   -   20.301.423,24  -      8.822.805,56  -       29.124.228,79  
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jul/19   -   22.516.260,46  -   12.139.906,78  -       34.656.167,24  

ago/19   -   25.145.279,09  -   11.756.810,67  -       36.902.089,76  

set/19   -   22.023.997,95  -   12.610.709,36  -       34.634.707,31  

out/19   -   22.159.272,28  -   14.615.688,03  -       36.774.960,31  

nov/19   -   21.226.090,07  -   10.691.734,30  -       31.917.824,37  

dez/19   -   17.832.234,28  -      7.404.495,91  -       25.236.730,19  

Total   - 254.216.198,15  - 101.131.198,59  -    355.347.396,74  

Média Mensal   -   21.184.683,18  -     8.427.599,88  -       29.612.283,06  

 

= (B ÷ A) – Percentual Execução do Teto 

Mês de 
Processamento 

   Percentual de Execução do Teto  

  
 GE   GM   Total  

  

jan/19   187% 98% 124% 

fev/19   178% 103% 125% 

mar/19   181% 108% 130% 

abr/19   184% 112% 133% 

mai/19   196% 117% 140% 

jun/19   179% 115% 135% 

jul/19   186% 121% 142% 

ago/19   200% 120% 144% 

set/19   188% 122% 142% 

out/19   186% 126% 144% 

nov/19   182% 119% 139% 

dez/19   169% 113% 131% 

Total   184,56% 114,59% 136% 

 

Gestão 

  Ano de 2019 

  Teto Produção 
Percentual 

de Execução 

Estadual         300.635.393,14        554.851.591,29  185% 

Municipal         693.004.132,27        794.135.330,86  115% 

Total         993.639.525,41    1.348.986.922,15  136% 
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4 – Deliberação CIB nº 30/2020 vs. Avaliação COSEMS 

Esta avaliação compara os dados apresentados pela SES na Deliberação CIB nº 

30/2020 com a avaliação efetuada pelo COSEMS. 

 

Comparativo Teto Geral (definido por Portaria Ministerial) 

Fonte 
  Teto Geral (PT MS) 

  GE GM TOTAL 

GECOA     506.089.863,46    1.072.375.546,25    1.578.465.409,71  

COSEMS     505.758.935,94    1.070.428.391,53    1.576.187.327,47  

Diferença   -         330.927,52  -         1.947.154,72  -         2.278.082,24  

 

Os tetos apresentados pela GECOA estão R$ 2.278.082,24 A MAIOR para o ano de 

2019 que os homologados em Portaria Ministerial. Isso leva o excedente a um percentual 

menor. 

Comparativo Teto INCENTIVO (definido no SISMAC) 

Fonte 
  Teto INCENTIVO 

  GE GM TOTAL 

GECOA     198.246.688,42       348.625.531,65       546.872.220,07  

COSEMS     199.860.114,32       351.372.378,06       551.232.492,38  

Diferença          1.613.425,90            2.746.846,41            4.360.272,31  

 

Os Incentivos apresentados pela GECOA estão R$ 4.360.272,31 A MENOR para o 

ano de 2019 que os apresentados no site do SISMAC. Como os Incentivos são descontados 

do Teto MAC Geral para comparativo com a produção, portanto se maior for este desconto 

maior será o déficit apresentado. 
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Comparativo Teto sem INCENTIVO (para avaliação com a produção) 

Fonte 
  Teto sem INCENTIVO 

  GE GM TOTAL 

GECOA     307.843.175,04       723.750.014,60    1.031.593.189,64  

COSEMS     300.635.393,14       693.004.132,27       993.639.525,41  

Diferença   -     7.207.781,90  -      30.745.882,33  -      37.953.664,23  

 

Com a diferença do Teto Geral e também dos Incentivos o Teto para comparativo com 

a produção fica R$ 37.953.664,23 MAIOR em 2019 pelos dados da GECOA, isso diminui o 

déficit apresentado. 

 

Comparativo Produção 

Fonte 
  Produção 

  GE GM TOTAL 

GECOA   554.851.591,29  773.726.248,22  1.328.577.839,51  

COSEMS   554.851.591,29  794.135.330,86  1.348.986.922,15  

Diferença                             -      20.409.082,64       20.409.082,64  

 

A produção apresentada pela GECOA está R$ 20.409.082,64 MENOR em 2019 para 

a Gestão Municipal o que prejudica o déficit apresentado para a Gestão Municipal. 

 

Comparativo Déficit 

Fonte 
  Déficit 

  GE GM TOTAL 

GECOA   - 247.008.416,25  -      49.976.233,62  -    296.984.649,87  
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COSEMS   - 254.216.198,15  -    101.131.198,59  -    355.347.396,74  

Diferença   -     7.207.781,90  -      51.154.964,97  -      58.362.746,87  

 

Os comparativos foram efetuados nos totais anuais apresentados pela SES e 

COSEMS. 

O COSEMS possui os dados analíticos em tabelas para conhecimento da SES. 

A avaliação do COSEMS está baseada em dados oficiais e consolidados conforme 

está demostrado no Parecer. 

O COSEMS se disponibiliza a reavaliar com a SES os dados apresentados nesta 

Deliberação, pois tanto a Gestão Estadual como a Gestão Municipal apresentam um 

aumento no Percentual de execução do Teto MAC conforme avaliação do COSEMS. 

Retificando a Deliberação CIB nº 030/2020 a Gestão Municipal aumenta seu déficit 

em R$ 4.262.913,74, passando de R$ 4.164.686,14 (106,91%) para R$ 8.427.599,88 

(114,59%) e a Gestão Estadual aumenta seu déficit em R$ 600.648,49, passando de R$ 

20.584.034,69 (180,24%) para R$ 21.184.683,18 (184,56%). 

 

 

 

 

 

 

Atenciosamente 

 
 

Fábio A. de Souza 

 Assessor Técnico 
 


